Дело № 1-189/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года город Хабаровск 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи: Сытник И.В.

при ведении протокола помощником судьи Ермаковой Т.А., 

и секретарем Чупруновой И.В.,

с участием государственного обвинителя Максименко Т.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Муховиковой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении Котляра 

<

данные изъяты>, не судимого, 

Задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ 14.01.2018 года, находящегося под стражей с 16.01.2018 года по 13.04.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в составе организованной группы осуществил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере; он же ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в организованной группе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Данные деяния Котляром В.Ф. совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, как организатор, не позднее 15.08.2017 года совершило необходимые действия по созданию организованной группы: разработало схему совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, осуществило подбор ее участников, присвоив им условные обозначения («должности»): «Куратор», «Оператор», «Курьер», распределило функции и разграничило роли между ними. Для достижения преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, неустановленное лицо разработало способ неоднократного совершения преступлений, создав в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») интернет-магазин «Веселый Химик Хабаровск». В целях безопасности и конспирации деятельности, а также для поддержания связи между ее участниками организованной группы неустановленное лицо создало учетную запись (аккаунт) «@VeseliyHimikHB2» в мобильном приложении «Telegram», работающем посредством сети «Интернет» (далее – мобильное приложение).

Неустановленное лицо, являясь организатором, приняло на себя функции «Куратора», а именно осуществляло руководство совершением преступлений, обеспечивало целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, поддерживало определенную дисциплину в группе, осуществляло подбор новых участников организованной группы и их вовлечение в ее деятельность, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретало наркотические средства в значительном и крупном размере, делало тайники с данными наркотическими средствами, передавало сведения о тайниках «Оператору», давало ему соответствующие указания по их получению, координировало и контролировало действия участников по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств, устанавливало стоимость наркотических средств, распределяло полученные за их незаконный сбыт доходы и осуществляло перевод денежных средств участникам организованной группы по каналам сети «Интернет» на QIWI – кошельки.

Данное неустановленное лицо определило роль «Оператора», которая заключалась в получении от «куратора» сведений о месте нахождения тайников с наркотическим средством, передаче данных сведений «курьеру» с дачей указаний о необходимости осуществления определенного количества «закладок» с наркотическим средством в тайники, в получении от «Курьера» сведений о месте нахождения тайников, в получении заявок на приобретение наркотических средств, в сообщении способов и порядка оплаты за наркотическое средство, в передаче лицам сведений о месте нахождения тайника после получения подтверждения о переводе денег, в учете количества осуществленных «Курьерами» закладок с наркотическими средствами и передаче данной информации «Куратору», в руководстве деятельностью «Курьеров» и контроле над ними. 

Также данное лицо определило роль «Курьера», которая заключалась в выезде на место по сведениям о тайнике с наркотическим средством, переданным ему «Оператором», отыскании данного тайника, уведомлении об этом «Оператора», по поручению последнего оставлении в свободно выбранных им местах (в тайниках) «закладок» с наркотическим средством, фиксации сведений о данных местах и отправлении их через мобильное приложение «Оператору».

Лица, осуществлявшие роль «кураторов» и «операторов», не установлены.

Кроме того, неустановленным лицом была разработана схема сбыта наркотических средств, а именно: неустановленное лицо приобретало наркотическое средство и делало тайник с наркотическим средством, после чего через «Куратора», посредством общения через мобильное приложение посредством сети «Интернет», через неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, сообщало «Оператору» сведения о местонахождении данного тайника с целью дальнейшего их сообщения «Курьерам». «Оператор» через мобильное приложение посредством сети «Интернет», сообщал «курьеру» сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством и давал указания о его отыскании и дальнейшем размещении в определенное количество тайников для передачи конечному потребителю. После выполнения данных указаний, «Курьеры», через мобильное приложение посредством сети «Интернет», передавали сведения о месте нахождения тайников «Оператору». «Оператор» через сеть «Интернет» принимал заявки от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства, сообщал им способ и порядок оплаты через платежные системы в сети «Интернет», и после получения денежных средств, через сеть «Интернет» сообщал им место скрытого хранения – «закладки» наркотического средства для его получения.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между ее участниками поддерживалась исключительно посредством общения через сеть «Интернет», используя неустановленные устройства, являющиеся средствами электронной связи, через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты. Участниками группы в данных приложениях использовались псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник), исключались личные встречи, возможность личного общения между ними, у «Курьеров» имелась связь только с «Оператором». С каждым участником группы «Куратор» и «Оператор» проводили подробный инструктаж по действиям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, способах конспирации и мерах предосторожности. Размещение тайников производилось по усмотрению непосредственного исполнителя без предварительного оглашения места. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись с использованием устройств, являющихся средством электронной связи, путем их перевода на специально созданные для этих целей QIWI - кошельки. 

ФИО2 осуществил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в организованной группе, образовавшейся и действовавшей при вышеуказанных обстоятельствах в значительном размере.

Так, 15.08.2017 года, неустановленное лицо, являясь руководителем вышеуказанной организованной группы, выполняя функции «куратора», с целью неоднократного незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Хабаровска, используя сеть «Интернет», предложило ранее незнакомому ему ФИО2 совершать под его руководством незаконные сбыты наркотических средств в качестве «Курьера».

В свою очередь ФИО2, осознавая свою материальную выгоду от данной деятельности, путем общения через мобильное приложение «Telegram», установленное на сотовом телефоне «Apple Iphone 6s», принял его предложение.

В свою очередь, «Оператор» по поручению «Куратора» посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное устройство, проинформировал ФИО2 о характере и условиях предстоящей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, своей роли и роли «Куратора», а также действиях и роли ФИО2, как ее участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности.

26.11.2017 года ФИО2, находясь в г. Хабаровске по просьбе ранее знакомого ему иного лица, сообщил последнему сведения о деятельности организованной группы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и своем в ней участии.

В свою очередь иное лицо, используя сведения, сообщенные Котляром В.Ф., 26.11.2017 года, находясь в г. Хабаровске, путем общения через мобильное приложение «Telegram», установленное на сотовом телефоне «Хiаоmi Мi5», связался с неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, сообщил о своем намерении вступить в ее состав в качестве «Курьера», согласился на предложенные ему условия при сбыте наркотических средств, и, добровольно из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы под руководством неустановленного лица.

В свою очередь, «Оператор» по поручению «Куратора» посредством общения в сети «Интернет» через неустановленное устройство, являющимся средством электронной связи, проинформировало иное лицо о характере и условиях предстоящей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, своей роли и роли «Куратора», а также действиях и роли иного лица, как ее участника и исполнителя планируемых преступлений, мерах безопасности, методах конспирации, системе штрафов и наказаний, распределении доходов, полученных от данной преступной деятельности.

После чего ФИО2 и иное лицо, являясь участниками организованной группы, договорились о совместном выполнении роли «Курьеров» по осуществлению закладок полученного любым из них наркотического средства.

Таким образом, созданная неустановленным лицом организованная группа, действовавшая под его руководством, характеризовалась наличием следующих признаков: 

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений; 

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяла невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершения преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее разработанного плана;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного совершения незаконных сбытов наркотических средств. 

Неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере организованной группой с использованием сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах не позднее 13 часов 55 минут 12.01.2018 незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве не менее 0,79 граммов, то есть в значительном размере, после чего оставило данное наркотическое средство в тайнике на участке местности в районе гаража № 30, расположенного в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> г. Хабаровска.

После этого неустановленное лицо, выполняя функции «Куратора», находясь в неустановленном месте, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, через сеть «Интернет», передало информацию о местонахождении данного тайника неустановленному лицу, выполняющему функции «Оператора», и дало ему соответствующие указания на его получение.

Затем неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», действуя в составе организованной группы, не позднее 13:55 часов 12.01.2018, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, через мобильное приложение «Telegram» с использованием сети «Интернет», отправило на сотовый телефон «Хiаоmi Мi5», находящийся в пользовании иного лица, информацию со сведениями о данном тайнике и дало ему указание о необходимости его отыскания, извлечения и дальнейшего незаконного сбыта, о чем последний сообщил ФИО2

Затем около 13:55 часов 12.01.2018 года иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, и выполняя в ней роль «Курьеров», прибыли на участок местности в районе гаража № 30, расположенного в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> г. Хабаровска, где совместно отыскали тайник, из которого иное лицо извлек сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве не менее 0,79 грамма, то есть в значительном размере, и перенес его в расположенный на указанном участке местности автомобиль марки «Nissan Cube» государственный регистрационный знак 

<

***>.

После чего в период времени с 13:55 часов до 16:29 часов этого же дня, иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «Nissan Cube» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, перевезли его от указанного места к участку местности между 

<

адрес> г. Хабаровска, где, в период с 16:29 часов до 16:32 часов 12.01.2018, находясь в салоне автомобиля, согласно имеющейся между ними договоренности, с целью совместного помещения наркотического средства в тайники для незаконного сбыта конечным потребителям, разделили полученное от неустановленного лица наркотическое средство, при этом иное лицо взял себе часть вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве не менее 0,49 грамма, то есть в значительном размере, ФИО2 взял себе остальную часть вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве не менее 0,3 грамма, то есть в значительном размере.

Затем иное лицо около 16:34 часов 12.01.2018 года, действуя в составе организованной группы с Котляром В.Ф. и неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли «Курьера», умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», находясь у первого подъезда 

<

адрес> г. Хабаровска, поместил вблизи данного подъезда сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве 0,49 грамма, то есть в значительном размере, после чего зафиксировал информацию о месте расположения данного тайника и посредством сотового телефона «Хiаоmi Мi5», являющимся средством электронной связи, через сеть «Интернет» передал через мобильное приложение «Telegram» информацию о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством, неустановленному лицу, выполняющему роль «Оператора». 

Неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», в свою очередь, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, в период с 22:10 часов до 23:00 часов 12.01.2018, находясь в неустановленном месте, получив посредством мобильного приложения «Telegram» с неустановленного средства электронной связи через сеть «Интернет» сообщение от ФИО6, пожелавшего приобрести наркотическое средство в значительном размере, предоставил ему реквизиты счета для оплаты приобретаемого наркотического средства, после оплаты ФИО5 наркотического средства в сумме 1200 рублей через программу «QIWI-Кошелек», посредством мобильного приложения «Telegram» с неустановленного средства электронной связи через сеть «Интернет» сообщил ФИО6 информацию о местонахождении тайника с данным наркотическим средством. 

ФИО5, получив соответствующую информацию о тайнике, обнаружил в нем наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве 0,49 грамма, то есть в значительном размере, в 23:03 часа 12.01.2018 года на участке местности, расположенном с левой стороны крыльца первого подъезда 

<

адрес> г. Хабаровска. Данное наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра произведенного сотрудниками полиции 13.01.2018 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 30 минут в кабинете № 17 УТ МВД России по ДФО по адресу: 

<

адрес>

В свою очередь ФИО2 около 16:40 часов 12.01.2018 года, находясь у первого подъезда 

<

адрес> г. Хабаровска, действуя в составе организованной группы с иным лицом и неустановленными лицами, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве 0,3 грамма, то есть в значительном размере, после чего зафиксировал информацию о месте расположения тайник посредством сотового телефона «Apple Iphone 6s», являющимся средством электронной связи, а затем с помощью мобильного приложения «Telegram» через сеть «Интернет», передал данную информацию на сотовый телефон «Хiаоmi Мi5», находящийся в пользовании иного лица.

Иное лицо, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе организованной группы, используя сотовый телефон «Хiаоmi Мi5», с помощью мобильного приложения «Telegram» через сеть «Интернет» передал информацию о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством, неустановленному лицу, выполняющему роль «Оператора». 

Неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», в свою очередь, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, в период с 01:30 часов до 03:15 часов 13.01.2018, находясь в неустановленном месте, получив посредством мобильного приложения «Telegram» с неустановленного средства электронной связи через сеть «Интернет» сообщение от ФИО7, пожелавшего приобрести наркотическое средство в значительном размере, предоставил ему реквизиты счета для оплаты приобретаемого наркотического средства, после оплаты ФИО7 наркотического средства в сумме 900 рублей через программу «QIWI-Кошелек», посредством мобильного приложения «Telegram» с неустановленного средства электронной связи через сеть «Интернет» сообщил ФИО7 информацию о местонахождении тайника с данным наркотическим средством. 

ФИО7, получив соответствующую информацию о тайнике, обнаружил в нем наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве 0,3 грамма, то есть в значительном размере в 03:16 часов 13.01.2018 года на участке местности, расположенном вблизи первого подъезда 

<

адрес> г. Хабаровска. Данное наркотическое средство было изъято у него в ходе личного досмотра произведенного сотрудниками полиции 13.01.2018 в период времени с 04 часов 10 минут до 04 часов 20 минут в кабинете № 19 УТ МВД России по ДФО по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «б».

Он же, ФИО2, действуя в составе организованной группы, образовавшейся и действующей при вышеуказанных обстоятельствах, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако данное деяние не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, неустановленное лицо, выполняющее функции «Куратора», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере организованной группой с использованием сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах не позднее 09:50 часов 14.01.2018 незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве – не менее 8,87 граммов, то есть в крупном размере. После этого часть вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) производного наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве – не менее 7,65 граммов, то есть в крупном размере, оставило в тайнике на участке местности в 80 метрах в западном направлении от 

<

адрес> г. Хабаровск, а часть вещества, содержащего в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве – не менее 1,22 граммов, то есть в крупном размере, оставило в тайнике на участке местности в 150 метрах северного направления от 

<

адрес>, г. Хабаровска.

Затем данное лицо, выполняя функции «Куратора», находясь в неустановленном месте, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, через сеть «Интернет», передало информацию о местонахождении данных тайников с наркотическим средством неустановленному лицу, выполняющему функции «Оператора» в организованной группе, и дало ему соответствующие указания на их получение.

Неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», действуя в составе организованной группы, не позднее 09:50 часов 14.01.2018, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, через мобильное приложение «Telegram» с использованием сети «Интернет», отправило на сотовый телефон «Хiаоmi Мi5», находящийся в пользовании иного лица, информацию со сведениями о тайниках с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) – производное наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве – не менее 7,65 граммов, и дало последнему указание о необходимости его дальнейшего незаконного сбыта, о чем последний сообщил ФИО2 Кроме того, неустановленное лицо, выполняющее роль «Оператора», не позднее 09:50 часов 14.01.2018, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное устройство, являющееся средством электронной связи, через мобильное приложение «Telegram» с использованием сети «Интернет», отправило на сотовый телефон «Apple Iphone 6s», находящийся в пользовании ФИО2, информацию со сведениями о тайнике с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства – N-метилэфедрона в общем количестве – не менее 1,22 граммов, и дало последнему указание о необходимости его отыскания, извлечения и дальнейшего незаконного сбыта, о чем последний сообщил иному лицу.

Около 10:15 часов 14.01.2018 года иное лицо и ФИО2, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, и выполняя в ней роль «Курьеров», прибыли на участок местности в 80 метрах в западном направлении от 

<

адрес> г. Хабаровск, где совместно отыскали тайник, из которого иное лицо извлек сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства – N - метилэфедрона в общем количестве не менее 7,65 грамма, то есть в крупном размере. Затем в период времени с 10:15 часов до 10:35 часов этого же дня, иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «Nissan Cube» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, перевезли его от указанного места к участку местности вблизи дома 

<

адрес>, г. Хабаровска, где около 10:35 часов 14.01.2018 года в 150 метрах северного направления от 

<

адрес>, г. Хабаровска, совместно отыскали тайник, из которого ФИО2 извлек сверток с веществом, содержащим в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) – производное наркотического средства – N - метилэфедрона в общем количестве не менее 1,22 грамма, то есть в крупном размере. 

Найденное наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон) – производное N – метилэфедрона в количестве не менее 7,65 грамм и в количестве не менее 1,22 грамм, а всего в количестве не менее 8,87 грамм, то есть в крупном размере иное лицо и ФИО2 на том же автомобиле перевезли в район 

<

адрес> г. Хабаровска, где, находясь в салоне автомобиля, с целью помещения в тайники для незаконного сбыта конечным потребителям иное лицо взял себе вещество, содержащее в своем составе PVP (пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства – N-метилэфедрона в количестве 7,65 грамма, а затем в период с 11:12 часов до 11:50 часов 14.01.2018 года, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли «Курьера», умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», поместил данное наркотическое средство в оборудованные им тайники на участках местности:

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,46 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,32 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,45 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,43 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,44 грамма; 

- возле 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,44 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,78 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,43 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,43 грамма;

- возле 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,43 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,39 грамма;

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,49 грамма; 

- возле 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,44 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,41 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,43 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,45 грамма;

- возле крыльца 

<

адрес> г. Хабаровска - в общем количестве 0,43 грамма.

При этом информацию о месте размещения каждого тайника иное лицо фиксировал на месте его расположения.

В свою очередь ФИО2, в период с 11:12 часов до 11:55 часов 14.01.2018 года действуя в составе организованной группы, умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», незаконно хранил при себе ранее полученное от неустановленного лица наркотическое средство - РVP (пирролидиновалерофенон) производное – N-метилэфедрона в общем количестве – не менее 1,22 граммов, то есть в крупном размере, затем в период времени с 11:55 часов до 12:30 часов 14.01.2018 года иное лицо и ФИО2, действуя в составе организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства- РVP (пирролидиновалерофенон) производного – N-метилэфедрона в количестве 1,22 грамма, то есть в крупном размере, на автомобиле марки «Nissan Cube» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2, незаконно перевезли его от участка местности вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске до участка местности вблизи 

<

адрес> квартала ДОС (Большой Аэродром) в г. Хабаровске, где, находясь в салоне автомобиля, согласно имеющейся между ними договоренности, с целью помещения в тайники для незаконного сбыта конечным потребителям иное лицо взял указанное наркотическое средство, и в период с 12:30 часов до 12:47 часов 14.01.2018, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли «Курьера», умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет», незаконно поместил указанное наркотическое средство в оборудованные им тайники на участках местности:

- возле подъезда № 

<

адрес> квартала ДОС (Большой Аэродром) г. Хабаровска - в общем количестве 0,24 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> квартала ДОС (Большой Аэродром) г. Хабаровска - в общем количестве 0,24 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> квартала ДОС (Большой Аэродром) г. Хабаровска - в общем количестве 0,23 грамма; 

- возле подъезда № 

<

адрес> квартала ДОС (Большой Аэродром) г. Хабаровска - в общем количестве 0,26 грамма; 

- возле 

<

адрес> квартала ДОС (Большой Аэродром) г. Хабаровска - в общем количестве 0,25 грамма.

При этом информацию о месте размещения каждого тайника иное лицо фиксировал на месте его расположения.

Однако, иное лицо и ФИО2 свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 14.01.2018 в 12:45 часов ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> квартала ДОС (Большой аэродром) г. Хабаровска, иное лицо был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> квартала ДОС (Большой аэродром) г. Хабаровска 14.01.2018 года в 12:47 часов, а наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства – N - метилэфедрона в общем количестве 8,87 граммов, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения в период с 00:55 часов по 10:30 часов 16.01.2018 осмотров мест происшествия.

Уголовное дело поступило в суд с представлением исполняющего обязанности прокурора Хабаровской транспортной прокуратуры об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением Котляром В.Ф. соглашения о сотрудничестве.

Котляром В.Ф. заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с предъявленным обвинением полностью согласен. Котляром В.Ф. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено Котляром В.Ф. добровольно, после консультации с защитником, что подтверждено как подсудимым, так и защитником. Обоснованность обвинения и квалификацию деяний защита не оспаривает.

Государственный обвинитель, подтвердивший активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследования преступлений, изобличении других участников преступлений, выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства при заключении соглашения о сотрудничестве.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 317.6 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО2 выполнил в полном объеме.

ФИО2 после заключения соглашения о сотрудничестве активно сотрудничал с органом предварительного следствия, а именно им даны показания об обстоятельствах сбыта наркотических средств и покушения на сбыт наркотических средств, он дал подробные показания по делу в ходе допроса и проверки показаний на месте, содействовал в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовно преследовании других участников организованной группы, В рамках досудебного соглашения сотрудниками УТ МВД России по ДФО с участием ФИО2 проведены следственные действия, в результате которых из незаконного оборота изъято наркотическое средство – PVP (пирролидиновалерофенон) – производное N-метилэфедрона в общем количестве 8,87 грамм, то есть в крупном размере. Кроме того, ФИО2 сообщил о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Комсомольска-на-Амуре других лиц, кроме того, его показания содействовали уголовному преследованию иного лица.

Обвинение подсудимому было предъявлено по п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, вместе с тем, в суде государственный обвинитель изменил обвинение, деяния, квалифицированные органом расследования по п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, считает единым деянием, поскольку сбыт совершен одновременно Котляром В.Ф. и иным лицом в присутствии друг друга, то есть имелся единый умысел на сбыт наркотического средства PVP (пирролидиновалерофенон) – производное N-метилэфедрона в количестве 0,79 грамм.

Такое изменение не ухудшает положение подсудимого. При этом основания для прекращения особого порядка разбирательства по делу отсутствуют, так как фактические обстоятельства деяния не изменяются, исследование доказательств не требуется.

Указанное обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, действия ФИО2 квалифицируются судом по п. «а» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в значительном размере, а также по ч.3 ст.30, пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

Квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой подтвержден материалами дела, свидетельствующими о совершении преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для совершения преступлений. Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку связь между членами группы поддерживалась через Интернет-мессенджер, через сеть Интернет передавались сообщения о местах закладок. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в том числе в смеси независимо от его содержания в смеси крупным является размер от 1 до 200 г, значительным – размер от 0,2 до 1 грамма. PVP (пирролидиновалерофенон) является производным N-метилэфедрона, в качестве самостоятельной позиции в перечень наркотических средств не включен. Масса наркотического средства – PVP (пирролидиновалерофенон) - производного N-метилэфедрона, сбытого подсудимым и иным лицом в составе организованной группы ФИО3 и ФИО4 составила 0,79 грамм, масса наркотического средства - PVP (пирролидиновалерофенон) - производного N-метилэфедрона, на сбыт которой покушался подсудимый в составе организованной группы, составляет 8,87 г, что подтверждает квалифицирующие признаки «в значительном размере» - по оконченному деянию, и «в крупном размере» в покушении на сбыт. Так как были выполнены действия, направленные на сбыт наркотических средств в количестве 8,87 г, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, таким образом, в отношении данного наркотического средства Котляром В.Ф. совершено покушение на сбыт. Преступления совершены с корыстным мотивом, поскольку данной деятельностью ФИО1 занимался с целью извлечения прибыли. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не усматривается. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимого в судебном заседании, заключения экспертов суд признает ФИО2 вменяемым в отношении совершенных преступных деяний. 

Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

В соответствии со статьей 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, характеризуемого положительно.

Смягчающими обстоятельствами на основании части 1, части 2 статьи 61 УК РФ по каждому из преступлений суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в участии при проведении следственных действий, активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, молодой возраст. Объяснение, данное Котляром В.Ф. до возбуждения дела, суд расценивает как явку с повинной и учитывает в качестве смягчающего вину обстоятельства по каждому из преступлений, так как в нем он полностью раскрыл свою роль в незаконном сбыте наркотических средств.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание сведения о семейном положении ФИО2 и о его здоровье, в том числе те обстоятельства, что он не женат, проживает один, лиц на содержании не имеет, имеет заболевание: недостаточность трикуспидального клапана 2 степени, синусовая аритмия, аномалия развития сердца – дополнительная хорда.

В соответствии со ст.ст. 60, 67 УК РФ учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, роль ФИО2 в совершенных деяниях, принимая во внимание цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, существенно снижающими степень общественной опасности деяний, по делу не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи. С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений в составе организованной группы, суд находит невозможным его исправление без реального отбывания наказания в исправительном учреждении, в связи с чем оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает ч.2 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченное преступление – также положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При применении вышеуказанных норм верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 за неоконченное преступление ниже низшего предела наказания в соответствии с санкцией статьи, а за оконченное преступление верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому за совершенное преступление, совпадает с нижним пределом наказания в соответствии с санкцией статьи. Таким образом, судом наказание ФИО2 в виде лишения свободы назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Суд полагает, что для достижения целей наказания следует ограничиться основным наказанием, применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа суд находит нецелесообразным.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, роль ФИО2 в достижении преступного результата, учитывая исполнение им только функции курьера, суд находит возможным изменить категории совершенных преступлений с преступлений особо тяжких на тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Вид исправительного учреждения назначается ФИО2 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, как исправительная колония общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

В силу части 1 статьи 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы имеются основания для изменения меры пресечения на заключение под стражу. При этом время задержания и нахождения под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день задержания и нахождения под стражей за один день отбывания наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316, 317, 317-7 Уголовно-процессуального Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с категории особо тяжкого на тяжкое.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года десять месяцев.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с категории особо тяжкого на тяжкое.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и всего к отбытию ФИО2 определить три года пять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 14.01.2018 года по 15.01.2018 года (включительно) и нахождения под стражей с 16.01.2018 года по 13.04.2018 года (включительно), а также с 17.09.2019 года по день вступления приговора в законную силу по правилам ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства – компакт-диски (2 диска) приложения к заключению эксперта, пластиковая банковская карта № банка «VISA QIWI» хранить при деле в течение срока его хранения; наркотические средства – уничтожить; сотовый телефон «iPHONE S 0682 Model A 1688» изъятый в ходе досмотра ФИО2 возвратить ФИО2, сотовый телефон «Xiaomi Mi5» возвратить ФИО8

От взыскания процессуальных издержек ФИО2 освободить.

На приговор может быть подана жалоба, либо внесено представление в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии. 

В случае оспаривания приговора сторонами в апелляционном порядке осужденный вправе в течение 10 суток после вынесения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и результатом аудиозаписи хода судебного заседания. В течение 3- х суток со дня ознакомления могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись хода судебного заседания. Стороны вправе заявить ходатайство о дополнительном ознакомлении с делом.

Судья: /Подпись/

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Сытник И.В.

Подлинник приговора хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска в материалах дела 1-189/2019

Секретарь: Чупрунова И.В.